Bau - und Betriebsanléitung

%

far _
Fernlenk — Modey tragschrauber

HELIX

Robert Kunz - Richthofen Teqm

Techbische Daten |

‘ 'Ratordurchmesser ca. IQBQ mm

Rumpftdnge 1120 mm
Gewicht ca. J500 ¢
Motor

?Ocem_‘



Free Hand

Free Hand

Free Hand


Tragschrauber - HE L I X

Der Tragschrauber gehirt zur Klasse der DrehflUgelflugzeuge.
Er weist nzben einsm Hauptrotor auch sinen fiblichen Zug~ oder
Uruckpropeller, der durch sinen Verbrennungsmotor angetrieben
wird, auf. Der Rotor wird vor dem Start in Drehung versaetzt
und wird wdhrend des Fluges allein vom Fahprtwind in Umdrehung
gzhalten. Oer Propeller myd den Widerstand ges Rumpfes, der
Aufbauten und der Rotorkreisfliche berwinden. Der Widerstamd
der Rotorkreisfldche kann dabei in manchem F&11en teachtliche
Werte annebmen.

Der Tragschrauber wurde wesentlich friiher zup Betriebsreife
entwickelt als der Hubschrauber, Schon 1822 baute der spanische
Ingenieur Juan de 14 Clerva den ersten Flugfénigen Tragschrau-
ber, auch Autopyro gamannt. Am 9. Januar 1923 durchflog er, in
der Nd&he van Madrid, in einer HGhe von ca. 30 m. eine Strecke
von 4 km it 4 Minutean. Sein Tragschrauber "G 4%, bestand sus
eginem umkonstruierten Flugzeup, auf dieses er einen Vierblatt-
rotor mittels Pylgn aufsetzte. Gesteuort wurde dieses Gerit
dber Querruder an den noch vorhandenen Stumme1filigeln und iber
die Ublichen Hihen- und Seitenruder. Der Rotarkopf olieb dabei
ungasteuert. £ine Reinhe von Neykanstruktionen falgte. Am 15. Sep~
tember 1928 grlang ihm, mit einem Journalisten aly Passagier,
die erste historische Uherquerung des Armelkanals ven Croydon
nach Le Bourget.

Nach den Erfolgen von Cierva konstruiertan mehrere Nationen
Tragsehrauber fir die verschiedensten Eirmsatzmidglichkeiton.
Parallel dazu 1ief gie Entwicklung der Hubschrauber,

In Mitte der dreifiger Jahre wWar der Hubschrauber technisch sp~
weit heran gereift, dab er den Tragsechrauber, abgeseben von g8-
wissen Spezialgebieten, fast villig verdringt. Der Tragachrau-
ber hatte nicht oie Fahigkeit in der Luft still zy stehen, senk-
recht zu starten und zu landen. In den sachsziger Jakran wtrde:
der Tragschrauber Jedoch wieder durch Igor Bensen, gem hedeuten-
den Verfechter dasg leichtan, selbstgaebauten Drebfliglers, zu
neuem Aufschwung vearholfen. pDig Tragschrauher wWwurden wieder ¥ijr
die verschiedensten Anwendungsmﬁglichkeiteﬁ gebaut. In der Sport-
fliegerei fanden gie auch grofen Anklang.

Fast alle diese Tragschraubsr wurden mit der sogenannten Kopf-
kippsteuerung Eesteuert, DMiege Steusrart macht es miglich, daB
die gesamte Ratorkreisfliche in Jede beliebige Lage pgestegert
werden kann, Diege Steuarungsart wurde anfinglich guch baim
Fernlemk-Tragschraubermodell verwendet,,


Free Hand

Free Hand


Entstehung des Fermlenk - Tragschraubermodells HELIX

Bei diesem Modell, das von AdolT Heineglt, Josef Schleingl,
Christian Streichsbier (Richthofen - Team. Freilassing. Obb.)
zur Jerienreife entwickelt wurde, handelt es sich um ginen
der eraten, wirklich steverfihigen und sinwandfred flispen-
den Fernlenk-Modelltragschrauber.

Oie Firma Georg Meindl, Inh. Robert Kunz, 8221 Bergen, liefer-
te hierfir die notwendigen mechanischen Teile, wdhrend der ge-
samten Entwicklungszeit. 1972 begann die Entwicklung dieses
Modells. Zuerst wurde die vorher erwahnte Kopfkippsteusrung
verwendet, die jedech zu kginem Erfolg flhrte. Der Nachteil
digser Steuerung war die starre Verbindung zwischen Rumpf ung
Rotorkreisflidche fiber die Rudermaschinen. Fendelungen desa
Rumpfes wurden sofart auf die Kreisfldche Ubertragen, was zu
Aufschaukelungen des gesamtan Modells fithrte. Ein Steuvern war
nicht mehr méglich und die Folge war jedesmal ein Absturz.
AuBlerdem wirktén Schlige auf die Kreisfléche direkt auf die
Rudermaschinen und zerstdérten digse. Die antinglichen Miffer-
folge filhrten 1973 zur Entwicklung des heute im Modell ver-
wendeten Steuersystems,


Free Hand

Free Hand


Fernlonk - 1 pa Feschyrauber-

mode 11

Arbeitsweise der Bteverung:

Das Tragschraubermodell 143t s5ich ghnlich eirem FlSchenmodesl]
fliegen. Der wesentliche Unterschied bestent dsrin, daB der
steig- und 3Inkflug nur durch Regelung der Motordrehzanl be-
werkstelligt wird., Aulierdem wird der Rotorkopf um die Nick-
und Rollschse gesteusrt. Das Seitenruder steuert dis Gier-
achse.

Die drei gernannten Achsen entsprechen der Reihenfolge nach
der Quer-, Lings-, und Hochachse beim Fléchenmodell.

Oer SChlaggel&nertorkmpf ist starr mit der Rotorachse ver-
bunden. Seine Steuerung Ohernimmt ein Hilfsrotor, besteheng
aus gingr- Steuerstange mit Zwe ] Steuerfligelin, welche wvon
den Rudermaschingn her Uber die Taumelscheibe angelenkt wird.
Befindet sich das System in Drefung, so richtet gich die La-
£9 dus Hilfsrotors nach der Lage der Taumelscheibe. Ebenzo
veréndert sich der Hauptroter in diese Lage. Durch Anderung
der Taumelscheibe wird der Hilfsrotor sofort in seine neLe
Stellung gezwungen. Dabei bewirkt er gipe zyklische Nach-
stauerung des Hauptrotors und Zwar so lange, bis beide wie-
der ihre urspringliche stabile Lage erreicht haban.

Die Bewegung der Taumelscheibe wird mit zwei Rudermaschinen
gesteuvart. Eine Ubernimmt die Var-, Rickreigumg, die andere
die Querneigung.

Dureh Bews=gung dieser Rudermaschinen kann eine Lageverinder-

ung der Tacmelscheibe in alle 360 Grag Richtungen erreisht
werden.

Fliegerisohe Grundlagerm:

Fir die ersten Flugversuche empfiehlt es sich, ein méglichst
freies Geli3nds mit einigermaBen glatter Rollbahn zu wahlen,
ds die Rollstrecke von der Bodenbeschaffenheit athdngig ist.

Sind alle Einstellungen und Funktionen des Geridtes noch-
malig Ob=rprift, so kann mit dem egrsten Stert begonnen wer-
den,


Free Hand

Free Hand

Free Hand




Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand


fiihrt zu einem Unterschneiden der Rotorkreisfliche und
abruptem Abrehmoen der Rotordrehzahl. Ein Absturz kinote
die Folge sein.

Landeanflug und Landung

Ner Landeanflug sollte gradlinig, mit stetigem Sinken in
einem Winkel von ga. 19 - zg " EfEBN den Wind erfolgen.

In ca. 1 m HShe dasg Modell durch leichtes Zurlckziehen des
Hdhanruderknﬁpg&la obfangen. Kdrz vor dem Aufsetzren Motor
auf Leeriauf und Tiefenrudsr geben. Der Tragschrauber setst
dann auf und rollt aus.

3 Markregeln fir den Start:

1. Samtliche Einstellungen Uberpriifen
2. Auftanken
3. schnur durch Spornradgabel zishen und

auf die Seilrolie aufwickeln, Freies

Ende im Boden verankern.
4., Motor starten yno einstellen,

5. Steuerknlippel in Neutralstellung, Voll-

g3s geben.
E. Rollen in gersder Richtung.

7. 5 m nach freiwerden der Schnur Héhen-

ruderknippe]l zupr Halfte zurlickzriechen.

8. Nach abhebsn des Tragschravbers zym

Fabrtaufholen Biwas nachdrickean.

9. Fliegen - siene Anleitung.


Free Hand

Free Hand


Verhalten in kritischen Situationen:

Bei elnem eventuellen Ausfall des Motores ist der Trag~
schrauber in jedem Fall noch sicher zu landen. Im Gegen-
satz zum Hubschraubermode]] erzeugt ein Tragschrauber
seinen Auftrieb an den Retorbl&ttern nur durch Autoro-
tation, d.h. nach Ausfall des Motars wird der Tragschrau-
ber in =sinen senkrechten Sinkflug Ubergahen. Senkracht
bedeutet aber nicht einmen Bruch Ihres Mocdells, sondern
nur, daB der Landepunkt picht mehr frei wihlbar ist. Es
ist deshalb glinstiger, das Modell zu drilcken, um es 4in
einen Gleitwinkel von ca., 40° 2y bringen. Das Modell
bleibt voll steuerfdhig und der Landepunkt kann einiger-
maBen voraus bestimmt werden. Die durch den geringeran
Gleitwinkel erreichte bihere Geschwindigkeit hat den Vor-
teil, daB das Modell kurz vor dem Aufsetzen dureh Zurlick-
ziehen des HEhenrudsrknippels fast bis auf Null abgebremst
werden kann. £in sanftes Landen ist dadurch gewdhrleistet.

Unkontrolliaerte Fluglage:

Unkontrollierte Fluglage erreichen Sie 1in der Hauptaache
nur durch falsches Bedienen des Seitenruders. Einer die-
sar Fehier wire, den Rumpt quer zur Flugrichtung zu stel-
len. In diesesm Falle gehen Sie auf Leerlauf und richtan
das Modell auf [Quer- und Seitenruder). Die kritisrhe
Fluglage ist dadurch Uberwunden. '


Free Hand

Free Hand


Bauanleitung R um P

Um einen reibungslosen Ablauf beim Zusammenbau zy Zewdhr-
leisten, empfienlt £5 sich, die angegebenen Reibenfolgen
gEenau einzuhslten.

Zuerst werden alle Holzteile genau nach Aufdruck susge-
s&gt. Die Aussparungen in den Hudarmaschinenhratterm

sind fir die Rudermaschinen der Dirigunt«ﬂmlagm vorge -
sehen., Beim Verwendsn andersr Rudermaschinen ist dies snt-
sprechend abruidndarn,

Motorspant (4) an der vorgesehenen Stelle im Rumpf ein-
RFassen und mit reichlich Stebilit-Express verleimen. QDa-
nach verfahren Sie mit dem Domspant (5] in gleicher Wai-
5€. Rumpfspant [3) in den RurmpF ginflhren, angleichen

und leicht naeh binten dricken. AnschlieBend mit Stapilit-
Express verleimen, Vor dem Finleimen des Tankspants 7]
Bie beiden Haken (25) an den angereichneten Stellen be-
festigen, sowie Loch Fir Kra#tstD¥Flaitung bohren. Spant
2inpassen und mit Stabilit-Express einleimen.

Spant (1)1 in den Rump+ einpassen, danach mit Rudermaschi-
Menbrett (9) dig angezeichneten Lécher bohran. AnschliefBeng
die Schrauben (26) zur Rudermaschinﬁnhrettbefestigung durch
die Bohrungen im 2pant stecken ungd mit Stebilit-Exprass
fixieren. Im gleichen Arbeitsgang Spant mit Rump¥ verlei-
men.

Fahrwerkspant {6} anpassen yung mit reichlich Stabilit-
Express verleimen. Spornradbrett (1p) 1t. Zeichnung ein-
leimen und trocknen lassen. AnschlieBend die beiden L&cher
flir die Smornradbefestigung bohren. Die beiden Schrauben (25)
durchstecken.

Die markierten Lécher - p 4 mm - Zur Hﬁhenleitwerkshefesti—
EUNng durech dies Rumpfwand bahren, Messingrohre {18) nach Pi1an
abmessern ung zuschneiden. Dig beiden Rohre durch die Licher
der Rumpfwand stecken, die Zwei vorher Eebahrten Leisten (11)
im Rumpfinpern auf cie Rahre schieben und dig Messingrohre
durch die Lécher in der gegenﬂberliegenden Rumpfwand Fiihren.
Beide Leigten an den AuBenseiton mit Stebilit~Expresa be-
Streichen und an die Rumpfwinde pressem. Mit restlichem
Stabilit die beiden Schrauben (28) #p SpDFHFﬁdDEFestigung
fixizren. Laiste {12). PaBstiicke (13, 13a) nach Plan Zuschre] -
den , in den Rumpf einpassgen und mit Stabilit-Express vers-
leiman,


Free Hand

Free Hand


Vierkantleiste (16) 8x8 i1t. Zeichnung fir Hihenleitwerk
zuschneiden ung zusammenleimen. Gleichzelitig eine Seite
mit Balsabrett (17} beplankan. Leitwerk am Rumpf anlegen,
Bohrungsabsténde vam Rumpf Ubertragan und # 4 bohren,
Messingrohr {(18) aut Lange zuschpeiden, ein Ende mit Zan-
ge Zusammendricken wund mit Stabilit-Express einkleben. Nun
mit Balsabrettchen zweita Selte beplanken, HBhanleitwerk
nach Zeichnung versechileifen und mittels Stahldraht @ 3
(19) am Rumpf aufstecken.

Seitenruder [14) nach Zeichnung fertigstellen. Anschliefend
Formstick (15, 153) zuschleifen und am Seitenruder anlaf-
men. Danach mittels Scharniere (27) an der Leiste (11) be-
festigan,

Lagerspant (8) nach Markierung im Boden ausrichten und
mit Stabllit-Express ginleimen.

Hauptfahrwerk (28) am Rumpf unten auflegen, ausrichten,

Befestigungslécher lbertragen und g 7 bohren. Hauptfshr-
werk mittels Plastikschrauben (29} wund Eingehlagmuttern

{30} montieren,

Rider (WIK-Best.Nr. 3396} auf Radachse (31) aufstecken
und mit Stellring [32) und Gewindestift sichern.

Radverkleidung (WIK-Best.Nr. 3378) aUsschneiden, bohpen
und verkleben. AnachlieBend Rad mit Radverklaidung mittels
Inbugschraube (33) am Fahrwerksbiigel montieren,

Wir empfahlen die Verwendung der Radvarkleiﬂung nur bej
Hartpisten. Fdr Grasbahlnen montieren 3ie am besten Rider
von @ B0 bis £ 100 {WIK-Bast.Nr. 3386, 3397 und 3308),

Spornrad (WIK-Best.Nr. 3392) am Spoernradtriger (37) mit
Schraube {34) und Stoppmutter montiaren. Diege Einbedt mit
zwai Seehskantmuttern M3 am Rumpf anschrauben, Spornrad
darf auf keinen Fall lenkbar angeordnet werdep]

Rudermaschinenbrett {7) mit Stabilit-Express einkleben.
Nach dem Aushirten Rudermaschinen montieren. Nun die bel~
den Licher fir die Bowdenzige (20 ung 21) durch Spant 1
bohren,

Motor 10 com nach Wahl mittels Riickflansch oder Motortrl-
Ber (WIK-Best.Nr. 3317, 3318, oder 3319) ohne Sturz- und
Seitenzug befestigen. Es empfiehlt slch, Eilnsehlagmuttern
Zu verwsnden, da ein eventuelles Wechseln des Motors da-
durch wasentlich vereinfacht wird.


Free Hand

Free Hand


Ersatrteile fir Rumpfbausatz

S5tlck Henennung, Bestell,Nr.
1 Rumpf "HELIX" 1451/
1 Kabinenhaubs Fard
1 Mauptfahrwerk /3
hatez Radachszen /4
1 Spornradtréger 75
Satz Rotorblétter mit Bespannung /6
1 Motorabdeckung /7
1 Bauplan /8
1 Bau- und Betriebsanleitung /9

Alle librigen Teile sind normale

Hauptkatalog enthalten.

Heanke! bietet fir die vielfdi

und Heimwerken die richtigen Kleber,

Stabhilit
Express

der
Fweikompotientgn-
Kleber fiir Sehieli-
werklebungen

Stabilit
Ultra

der
Zweikamponenten-
Kleber Kir hohe
Balastungen

Stabhilit
Dur

der
Einkamponenten-
Hartklaber

Tlr dan Modelibay

Pattex

compact

der saubare
Kontaktkleber.
Troptt nicht

und zieht keipe

Fiden

ven Klabeprobleme im Haushall, heim Muodeiibau

r Modellbauzubensdr und im

Pattex

der hewlhrie
vitlsmitige
Kotitakikleber

Ponal

der Holz- und
Baxlelleim

ol

Mehr bar dinae KinbatoHe und Ihra ARwengung linden 5ls In der
Broschire  Alles kisban — abnr flchttg™ EInath mntordern byl:
Hunisl b Cle GmbH, FR/8-AK, 1008 Plissaldert



Free Hand

Free Hand


AnschlieBend kinnen die Bowdenzlge (20) fir Seitenruder
und (21) fir Motordrossel eingebaut werden.

Danach RBuderhorn [(35) mit Schrauben (36) am Seitenruder
hefegstigen.

Lgcher zur Durchfihrung der Kraftstoffschlauche im Rumpf
bohren, den Tank [WIK-Best.Nr. 3187) mit den aufgesteckten
Kraftstoffschliuchen (WIK-Best.Nr. 3214) inm den Spant (2)
stecken, Kraftstoffschliuche durch die Licher schigber und
Tank mit Gummiringen (iber die Haken (25) sichern.

Anschliebend Motorhaube (23) anpassen und mittels Blech-

schravben (Z24) befestigen, Kabinenhaube (22) zuschneiden,
am Rumpf anpassen, Befestigungsléicher bohren und dann mit
Blechschravben (24} am Rumpf befestigen.

Im Bausatz nicht enthaltenes empfehlenswertes Zubehdr

Benannungen Bestell.Nr.
Hauptfahrwerksrider 3396, 3397, 33498 -
Sparnrad 3392

Radverkleidung . 3378

Motortri3ger 3317, 3318, 3314
Krattstafftank 3187
Kraftstoffschlauch A . 3214
Medellsprihlack o o ‘ 4180

Sbinnef H,‘ H 3244

Ihr-wertvolles Modell wollen Sie doch einmer zuverlsssigen |
Fernsteuerung anvertrauen - natiirlich eiper "WIK-4irigent™


Free Hand

Free Hand

Free Hand


Intalt des Rumpfhausatzes

Tedil Nr. 1t.Bouplan

Bensennung

Stlck

—

1oa

17
18
18
20
21
22
23
24
25
28

27
21
29
30
31
32
33
34

35
3s
37

Rumpfapant.

Tarmhsprant

Rumpfopant

Motorspant

Uomspant
Fabrwzrksspant
Rudermaschinaenbrett
Lagerspant
Fudermaschingnbrett
Zpornradbrett

Lezdiste

Leiste

Fabstick

FaBstlchk

Szitenruder

Formstick

Formstlohk
Vierkantleiste Bx8x1000
Balesabrett 100xZx100
Messingrohr 4x0,4x500
Federstshldraht P 3x400
Bowdenzug @ 1,8x900
Bowdenwrug @ 1,8x450
kKatiinenhaube
Motorabdeckung
Blechschrsube 2,9x9,5
Haken

Eisen=chraube M3x15
mit Mutter

Scharniers
Hauptfahrwerk
Polyamid-Schraube MEx1%
Einschlagmutter MG
Radachse

. Btellring P

mit Gewindestift M3x3
Inbusschraube M4xb
Inbusschraube MEx2S5

mit Stoppmutter
Ruderhorn

Blechschraube 2,7x13
Spornradiriger
Rotorblétter m.Bespannun
Bauplan

Bau- und Betriebsanleitung

Stobilit-Fxpress
Einstelluhre

NI:H.J_.LJ._\-&_I.MM-—\_’LA._\._LA!\]_&A_\..J._;_SJ._;_A__S

.

[ LN


Free Hand

Free Hand


© 7ysammenbau der Mechanik o

Einleitung:

camtliche Einzeltelle sind bereits werksseitlg komplett
fertiggestellt, so dab keimerlei Nacharbeit mehr erforder-
lich ist. Die wichtigsten Bewegungsteile, wie Dom, Taumal-
achzibe und Muffe mit Freilauf, sind auBerdsm vormontiert.
cumtliche Teile sind mit einer Gstelligen Artikelnummer fir
spatere Ersatzteilbestellung versehen. Die in dieser Bauan-
leitung angegebenen Nummern entsprechen diesen Artikel~
nummErn «

Es empfiehlt sich, die in der Bauanleitung angezgebens Rei-
henfolge einzuhalten.

Mauntage des Rotorkopfes:

Wippe (85), Gelenkstaeine (88) sowle 2 Zylinderstifte [(48)
zwel Gewindestifte (40) aus Beutel 1 zurechtlegen.

Die beidsn Gelenksteinas (95] in die Wippe {85} einsetzen
und Stifte (481 durchetecken. Wenrn man die Wippe nun um-
dreht, missen sich die Gelenksteina durch Eigengewicht be-
wagen. Nun die beiden Gewindestifte (401 eipschrauben und
mit beiliegendem Inbusschliissel {601 fest anziehen.

Rotornabe (901, sowie 2 Inbusschrauben [33), zwei Kugella-
ger £81) und zweli Unterlegscheiben (02} nun aus Beutel 1 zu-
rechtlegen.

Unter Verwendung eines dem Bausstz beiliegenden Inbusschllssels
{62) werden nun beide Lager mittels der Inbusschrauben an der
Rotornabe festgeschraubt. Achten Sie dearauf, dal zwischen
Kugellager und Rotornabe je eine Unterlegscheibe kommt. Es
empfiehlt sich, die beiden Schrauben mittels einss Schrauben-
sicherungsmittels wie Lop oder &hnlich zu sichern, da ein

Lisen dieser Schrauben unweigerlich den Absturz des Modells

zur Felge hat. Ziehen Sie mun die beiden Schrauben mit dem
Inbusschlissel kraftig fest.

Das so entstandene Bauteil wird punmehr in eine Kardanschale
(92) in den vorgesehenen Lagersitz eingedricekt. Oie 2wel
Plastiklager (93) aus Beutel 1 entnehmen. auf die Steuerstan-
ge (BE) aufschieben und in dis beiden poch freien Lagersitze
ger Kardanschale eimdriicken. Zweite Kardanschale (92) auf-
dricken. Vier Inbusschrauben (32) von unten durch die Wippe
{9571 stecken, den vormontierten Kardankopf so dariiber stecken,


Free Hand

Free Hand


dal div Stouorstange Im rechien Wikl zur Wippe stent und
mittels vier Stoppmottern (12) vorschraubon, Aus Boutel
Stellring (87) und Steuarhebel (85) sowie Gowindestift (41]
und Inbusschraupe (387 entnehmen. Nun winrd von der sinen
Seite deor Stouerbebel und von der anderen Seite der Stell-
ring auf die Steusrstange oufgeschoben, Dabel 1st zu beachten,
dsR die Kugel des Steuerhebels nach innen zur Rotorkopfmit-
te zelgt., Den Stellring mittels Gewindestift [41] und den
Steusrhebel mittels Inbusschraybe (307 leicht Footklommen.
Voprher die Steyerstange sowelt drabsgn, dal dic an beiden
Enden angebrachten Flachen nach oben stehen. Uie Steverfli-
gel (881 mit Gewinde nach oben aufstecken und mit den bedi-
dan Cewindestiften (41) ouf die Flachen hin verschrauben.

Priifen ob die Steuerfligel genau Tluchten. Dabei ist beim
Durchvisieren darsuf zu achten, del die spitze Auslaufkan-

te des einen Steuerfligesls der runden Vorderkante des ande-
ren Steuverfliigels gegeniiberstehien muB. Eine etwalge Korrektur
karn durch Nachfeilen der Anschraubflachen errzicht werden.
Nun die Stsuerfligel festziehen. Nach Ldscn der Schrauben

im Stellring und Steuesrhebel wird die Steuerstange durch
axiales Verschisben geneu ausgewogen. Digse Einstellung ist
exakt auszufihren, da davon spidter der gerade Lauf des Rotors
aphdngt. Wenn nun die Steverstange mit den Steuerfligeln ge-
nau waggrecht auspendelt, sind die beiden Schrauben an Stell-
ring (87) und Steuerhebel (8%) festzuziehen, wobel zu achten
ist, dalB der Steusrhebel genau zu den Steusrfligeln fluchtet,

Die dem Rumpfbausatz belllegenden Rotorblitter sind nun auf

Inr Langepnmal entsprechend der Zeichnung zu kontrolligren
und gegebenenfalls zu korrigieren.

Achtunzg:

Nur die vom Hersteller empfohlenen Rotorblitter verwenden,

Nun werden die drel Bohrungen angarissen und mit einem
Bohrer @ 3,72 mm genau winkelig durchgebohrt. Die Bgspannung
der Hauptrotorbl&tter ist ebenfalls auf ihre LEnge zu prifen
und gegehenenfalls zu kirzen. Sie suoll vom Ende der Rotor-
blatter bis ca. 5 mm vor die erste Bohrung reichen. Dim Ro-
torblétter dirfen auf ksinemn Fall mit Grundierungen oder
Porenfillern behandelt warden, da mur auf robem Holz die Ge-
widhr flr einwandfreies Maften der Folie gegeben ist. Sie
werden lediglich geringflgig nachgeschliffen.

Num wird die Folie aufgeklubt. Schutzpapier von der Folie b
zigehen und diese mit der Klebstoffseite nach oben auf eines
glatte Unterlage legen.


Free Hand

Free Hand


Das Rotorblatt wird mit der gewdlbten Seite so auf die Klebe-
folie gelegt, daB diese an der dijnnen Hinterkante ca. 10 mm
vorsteht. Das Rotorblatt wird nun in dieser Position festge-
trlckt. :

Danach wird der vorstehende ctyeifen der Folie Uber die Hin-
tarkante des Rotorblattes herumgezagen und festgeklebt.

Jetzt Folie Uber die Nasenkante streichen und unter gleich-
maBiger Spannung Uber die zweite Fliche des Rotorblattes
kleben.

Die Blattanschlisse (97) in die Gelenksteins der Wippe stecken.,
die Inbusschrauben [(38]) vaon unten nach oben durchstecken und
mit Stoppmuttern {13) leicht verschrauben. Dig vorbereiteten
Rotorblétter in die Blattanschliisse [97) einstecken und mit
Inbussehrauben (35) und Stoppmuttern (12) von unten nach oben
verschrauben.

Wegen der an dieser Stelle auftretenden hohen Zugkrifte sel
besonders darauf hingewlesen, daB nur die vargeschriebenen
Originalschrauben verwendet werden dirfen. Dies gilt im dber-
tragenen Sinnpe auch flr die librigen Teile des gesamten mechani-
schen Bausatzes.

Den fertipg montierten Rotorkopf mit der Stabilisierungsstangs
auf zwei gleichhohe Holzklitze legen. wWenn ein Rotorblatt

nach unten pendelt, =so ist dies bei gréferem Gewichtsunter-
schied mittels einer geeignetan Blechschraube an der Stirn-
saite des leichteren Roterblaettes ausrupgleichen. {Blechschrau-
be nur ins Hartholz drehen)!.Geringe Gewichtsunterschieda k&n-
nen auch durch Umwickeln mit Selbstklebefolie oder Tesabard
korrigiert werden. Beachten Sie hitte, daB zur einwandfrelen
Steuerung des Tragschraubers und zur absoluten Laufruhe ein
prazises Auswisgen der Rotorblitter Grundvarsussetzung ist. An-
achliefend wird der Rotorkopf auf einen 7 mm Bohrer gesteckt.
Die Stabilisisrungsstangs muB eich jetzit waagiecht auspendeln.
Ist dies nicht der Fall, so verschieben Sie nach Lockern der
Bilatthefestigungssochrauben die Rotorbl&tter so lange, bis sich
das Gleichgewicht ginstellt. Keinesfalls darf die Stabilisierungs-
stange verschoben werden. Danach Blattbefestigungsschrauben
wieder anziehen. Nun wieder den Rotorkepf auf die beiden Holz-
klditze legen. Mittels beigelegter Cinstellehre die Rotorblatter
auf minus 2,5° einstelien und Blatthalterschrauben (38) anzi:
AnschlieBend noch einmal die Anstellung genau kontrellieren.

Montage der Taumelscheibe;

Die Taumelscheibe [B0) ist bereits soweit vormontiert.
nur die drei Steuerhebel mit Kugelgelenk (22), 3 Mutter:


Free Hand

Free Hand


N beegannen e ndt dor Pontoge o1 P uhatik o uepd -

Angzedchnete Lhcher o Dom (7Y el Bt boden (1 Ww]“
huﬁruu. Voarmont Doty Domme chand ko cdnee b Dolad mull doraus
goauhtel wordien, da Jeo rwed Betontirongnloher parallel sur
P Tl A st aetgne rd chitet werdend Dive LOcho r anmedolanen
b omi WO o botiron. Anveeh ] Do tiemod Dome pbv ik et Ay leyor
(7200 mittets Hinchorhrautn £47) Tt sehirouta .

Langn: wWelle 0790 doreh den Rumpdheedsm vons unten her Inodien
Prodbaet stocken. Underes Lager aof oie Wolle sohictien und
am umpThoder aud D iepsn Tosaon, Welle dm Loch genou rorbrdin .
Sollte das bapor nictl plan aoafbicpon, o kann die mitiels
GStobilit Expross auspeg ] iehen werdon.

AriguhliuvBong Dofostipungslécher vom Lager (773 sabbohren und
mit. A 3.2 durchbohren. Schrauben (22) mit Scheibe (01 van
innen durch den Ruompf stocken und mit Stabilit Dxpress
fixieren. Nach Aushdrturg Lager -mit langem Ansatz nach
innmen- aufetecken undg mit Sechskantmutter (11 und Scheibe
(01) befentigon.

Nur die Welle zurdckrsiehen und den Stellring (78) mit Ge-
windestift (39) durch die Kebinendffoung auf die Welle
stecken und die Welle dann wieder in don Freilsuf schie-
bem. Stellring bis zuam Anschlag von unton drockean, Welle
ca. ¢ omm herausziehen und Stellring fosblzishen.

Einbau der Rudermaschinen und Einstellen der Maechanik:

Der Einbao der Oiripeot-Rudermaschinen, der Steuergestinge
und der HMaltestange fir die Taumelscheibe ist im Plan er-
sichtlich.

Eirmgtollen der Taumelsoheibs:

Rio Grundeinstelivng der Taumslocheibe bezirht sich ouf
die Botorwello. Eimzuntollon sine + 05 Wucrnetgong und

N = .
1.0 Tiefneipung.,

Vormontierten Rotorknpd aufsetzeo und mit Trhusschroobo
(21) und Stoppmutter (12 on der Welle verschragben, Dio
i, Wigfmejgung cder Taumslacheite mittels Fernshounrung
aut 07 zurdcknaebmen, Empfinpor ausschalten. Steurrstanpu
(41 zum Rotor aufhlipaen. Oic Profilsobne dor Steooerfloe ]
muld parallsel sur Wippe verlaoton. Hedm Drcotun doos N(JL!'!]"‘.&'.‘
ditrforn dabed i Steaerfllge ] weinen Aussohioy =eiprs.



Free Hand

Free Hand


Haltestange {A3), Eisonschrautwn 12001 und Kugolpeletks 1407
aus dem Beutel 2 entnobmen Y EL-EHAN

in den beiden Gewindobghrungen M3 des grofen AubBunringes duv
Taumelscheibe werdenm nun die beiden Strygrhebel 1621 plus
kontermutter (111 eingedreht und gyt angezogen.

Das Kugelpelienk (50) wird nun in die verbleibende Gewinde-
bohrung M2 mittels Eisenschraube (207 befestigt. Der ver-
bleibsnde Steuerhebel [82) mit Kontermutter {11) wird in
die entsprechende Bohrung M3 des kleimen Lagerringes der
Taumelscheibe geschraubt wund mit Mutter {11) gekontert. In
das daran befindliche Kugelgelenk wird die Steuerstange
(84) eingeschraubt, welché spater mit dem Steuerhebel (85]
verbunden wird. \

Nun nehmen Sie die Rotorwslle (73) sowie die Muffe mit
Freilauf (74) und verbinden diese Telle mittels einaer
Inbusschraube [31) und einer Stoppmutter (12). Dieges Bau-
teil stecken Sie nun van unten durch den Dom (70).

Nun kdrnen Sie die Taumelscheibe auf die Rotorwelle aufachie-
ben. Hierbei mud der Taumelscheibenring mit Mitrehmerstift
nach oben zeigen. Der Mitnehmer 181) wird nun mit Inbus-
achrautie (31) und Sicherheitsmutter (12) versehen und dber
die Rotorwelle sowis Taumelscheibenmitnehmarstift gescho-
nen, so daB die Abflachung zur Taumelscheibe zeigt. Mit In-
busschraube (31) und Sicherheitsmutier (12) wird der Mit-
nehmer vorerst leicht festpeklemmt. Oir genaue Einstellung
wird grst mach Aufsetzen des Rotors vorgenommen.

An dem groBen Taumelscheibenring ist bereits das Kugelgelenk
mit Kugel (50) mantiert. Nun befestigen Sie die Haltestan-
ge [83) in die Stirnseite am Bkant des Kugelgelenkes [50).
Am verbleibenden Ende der Haltastange (83) wird ein weiteres
Kugelgalemk (50) mit Kugel montiert. Das zuletzt montierte
Kugelgelenk (50) wird jetzt mit einer Eisenschraube (20)

Unterlegscheiba (00} und einer Mutter (10] am Ausleger (72)
befestigt. :

Achtungs:
Die beiden Struerhebel (B82) missen genau zur Rumpflings-

achage hzw. genau a0® nach rechts zeigen.

{-peringfigige Korrekturen kinnen Sim mittels Kirzung odar
verldngerung der Haltestange (83) erzielen- durch . ein- bzw.
herauvsdrehen der Kupelgelenke [(S0]-1


Free Hand

Free Hand

Free Hand


Tnhalt des Mechanikbausatzrzes

Stick Benennung Bestell.Nr—
1 -"rheibsg . 82 1452 /00
3] U-5chiribe A3 /01
2 U-Scheibe g 4 02
1 Sechskantmutter M2 /10
7 Sechskantmutter M3 71
4 Stoppmutter M3 /12
4 Stoppmutter M4 /13
7 Eiswnschraube M2 = 10 /20
4 Eisenschraube M3 x 15 /23
g Inbusschraube M2 % B /30
3 Inbusschraube M3 = 15 /31
4 Inbusschraube ‘ M3 x 35 /32
2 Inbusschraube M4 s« 10 /33
& Inbusschraube ‘M3 x 22 /35
4 Inbusschraube M4 x 20 /38
1 Inbusschraube M3 x 20 /37
2 Gewindestift M3 % & /40
3 Gewindestift M3 x 3 /41
4 Blechschraube 3.5 x 18 /47
z Zylinderstift 4 % 37 /48
1 Gewindestift M4 x 4 /43
2 Kugelgelenks /50
1 Inbuagchlissel 1.5 /60
1 Inbusschlissel 2.5 /61
1 Inbusschlissel 3 /B2
1 Inbusschlissel 2 /83
1 Dom komplett mit /70
2 Kugellager /71
1 Ausleger am Dom /7%
1 Rotorwelle g7z /73
1 Muffe mit Freilauf /74
1 Antriebswslle BB /25
1 Zeilrolile /78
1 lL.ager unten /77
1 Stellring BB /78
1 Taumelscheibe komplett /80
1 Mitnehmer fir Taum@lscheibe /81
3 Steuerhgbel Fir Taumelscheibe /82
1 Haltestange flir Taumelscheibe /83
y Steuerstange ‘zum Rotor /64
1 Steuerbebel fir Steuverstange /85
1 Steugerstange P4 /8B
1 Stelliring 7 4 /B7
2 Steuerfliigel /88
1 Rotornabe /80
2 Kugsilapger . /94
z Kardanschalen /97
2 Plastiklager /93
1 Wippe /a5
2 Gelenkstein /96
£ BlattanschluB /87


Free Hand

Free Hand


Kontrolle der Steuerausschlige:

Die Steusrausschlége sollten (gemessen an der Steverflipgel-
hinterkantel fir Hoch-Tief+ 7 - 8 mm und flr Quer + 8 - 10 mm
betragen. Dies kann durch eventuelles Kirzen der belden
Steusrhebel (62) oder Umh&ngen der Steuergestdnge an den
Rudermaschinen erreicht werden.

LEIC‘.KiEI‘UT\g 5

Zu diesem Zweck werden alle mechanlischen Bauteile aus dem
Rumpt entfernt. Zuerst Dom abschrauvhen und lange Welle nach
oben {!} herausziehen. A c h t un g: Jetzt noch glnmal den
Stellring (78) fest nachziehen.

Das unterse lLager und die Bowdenzige mittels Klebeband ab-
decken, damit keine Farbe eindringen kann. .

Un ein einwandfreies Haften der Farbe zu erreichen, empflahlt
es sich, den Rumpf mit Nitroverdinnung abzuwaschen. Empfoblen
wird eine Spritzlackierung mit WIK-Modellspriihlack Best,Nr.
41840.

Einstellen des Schwarpunktes:

Zum Einstellen des Schiwerpunktes muB das Tragschraubarmodell
flugfertlg montiert werden. Beim Einbau der Mechanik empfiehlt
es sich wie folgt zu verfahran:

Zuerst wird die lange Welle durch das Domloch in das untere
Lager geschoben; dann Dommechanik dementieren; die Rotorwells
auf die lange Welle aufsetzen; Dom [{70) Uber die Rotorwelle
schieben und mit Rumpf verschrauben. Ausleger (72) nicht
vergessenl Taumglacheibe [(80) und Mitnebmer (B1) auf die Ro-
torwelle stecken. Die Rotorwelle pbis zum Anschlag nach cben
ziehen und den Mitmehmer festklemmen. AnschlieBend dig Seil~
rolle (76) mittels Inbusschraube (37) und Stoppmutter (12)
mit der Welle verschrauben.

Zur Schwerpunkteinstellung den Tragschrauber an der Steuer-
stange (beidseitig innen!) aufhBngen. Bel richtig ausge-
wogenem Modell muB der hintere MeBpunkt M1 gegeniiber dem
vorderen MaBpunkt M2 unr? mm tiefer liegaen.


Free Hand

Free Hand


Anlejtung zum tinbau des Motors:

Der Tragschrauber HELIX wird mit einer Druckschraube angetrie-
hen.,

Bamit man eine normale Luftschraube in der Gribe von 12 x B
verwenden kann, wird der Motor z.B. Webra €1 RC Black Head,
oder Speed 01, suf Linkslouf umgebaut. Hisrbeil wird das
vordere Kurbelwellenlager mittels beigelepgten Inbusschlissel
geldst und um 90" rach links verdreht. Dies ist die ein-
fachste Art den Motor auf tinksleuf zu bringen. Die zwelte
Moglichkeit, den Motor auf Linkslauf zu pringon dst wie folgt:

Men lést das vordere Kurbelwellenlasger sowie den Riokflansch

am kurbelwellengehivuse., Nun wird des komplette Kurbelwellen-

gehduse um 186° gedreht sa dal der Auspuffschlitz nach rechts
zeigt. Nun wird der RUckflensch des Kurbelwellengehfiuses wie-
der mit den vier Schrauben an der Rickseite angeschraubt. Das
kurbelwsllenleger wird nun an_der Vaorderseite eingesetzt, wo-
bei der Vergaser wieder um 90" nach links versetzt, wie zuvor
beschrieben, mantiert wird. Diese etwas komplizierte doppelte
Montage fir tinkslauf kann nur pei Webra Spesed/Veco 61 und

HA 61 Motoren vorgenommen werden.

Der Vorteil des doppelten Umbawes ist, daB beim spdteren
normalen Elnbau in einem RC 1 Modell gleiche Abnltzungser-
scheinungen bzw. gleiche Laufrichtung bleibt.


Free Hand

Free Hand




Free Hand


